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УВОД

Използването на методи и модели от многокритериалното вземане на решения, е

важно защото те предоставят систематичен подход за оценка на алтернативи. Друга

важна тяхна характеристика е възможността им едновременно да отчитат множество

критерии, които често са противоречиви. Такива са метода на претеглената сума и

метода на претегленото произведение, върху които се съсредоточава настоящия

дисертационен труд. Те се отличават с простота, прозрачност и широка приложимост в

различни процеси, като бизнес, инженерни, социални, управленски и други.

Независимо от широкото им приложение, класическите модели не успяват да отразят

напълно реалните условия, в които са поставени лицата, вземащи решения (ЛВР). В

практиката често се срещат ситуации, при които ЛВР са с различна компетентност, а за

търсеното решение са поставени изисквания за удовлетворяване на ключови

показатели от налични обективни характеристики. Тези особености определят

необходимостта от разработването на модификации, които не само да повишат

прецизността и обективността на взетото решение, но също така и да улеснят процеса

по оценяване и по структуриране на задачата за вземане на решение.

За да се осигури практическа приложимост и достъпност на подобни

модификации, повишаващи прецизността и обективността на взетото решение, е

удачно те да бъдат имплементирани в уеб базирани приложения. Поради това е

необходимо да се проектира подходяща софтуерна архитектура, на база на която да се

реализира конкретното приложение, което да отговаря на изискванията за гъвкавост и

мащабируемост. Чрез прилагане на утвърдени принципи и добри практики при

проектирането на ясно дефинирани архитектури, може да се постигне минимизиране

на риска от хаотични и трудно поддържани системи. Следователно, архитектурата е от

решаващо значение за разработването и поддръжката на софтуерната система. Това е

така, защото тя определя цялостната структура и взаимодействието между различните

компоненти, позволявайки на разработчиците лесно и бързо да актуализират,

модифицират или разширяват различни части на системата, без да нарушават други.

Отчитайки тясната връзка между моделите за подпомагане вземането на

решения и софтуерните архитектури, става ясно, че е необходимо цялостно разбиране
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както за процесите на вземане на решения, така и за софтуерните инструменти,

имплементиращи тези модели.

Дисертационният труд е структуриран в увод, 4 глави, заключение – резюме на

получените резултати, приноси, списък на публикациите, декларация за оригиналност

на резултатите и библиография. Той съдържа 143 страници, 24 таблици, 53 фигури, от

които 7 представят блокове на псевдокод и 143 литературни източника.

В Глава 1 е направен анализ на методите за вземане на решение и на

софтуерните архитектури за реализиране на уеб приложения. Представени са различни

концепции и класификации на методите за многокритериален анализ. По-специално

внимание е отделено на метода на претеглената сума и метода на претегленото

произведение. Направено е сравнение между двата метода и са разгледани някои

техни модификации. Особено внимание е обърнато на класификациите на софтуерните

системи за подпомагане вземането на решения (СПВР). Втората част от Глава 1 е с

акцент върху софтуерните архитектури за реализиране на уеб приложения. Представен

е анализ на концепциите за софтуерни архитектури, архитектурни стилове и шаблони.

Въз основа на всичко това са определени изводи, на база на които е формулирана целта

и задачите на настоящия дисертационен труд.

В Глава 2 са описани предложените модификации на метода на претеглената

сума и метода на претегленото произведение, продиктувани от необходимостта за по-

прецизно и относително обективно формиране на групово или в частност на

индивидуално решение. Първата модификация отчита различията в компетентността

на ЛВР спрямо различните критерии, като се използват теглови коефициенти за

компетентност. Втората модификация въвежда използването на обективни данни,

съчетавайки ги с предпочитанията на ЛВР. По този начин се редуцира субективността и

се улеснява процеса по оценяване на алтернативите. Тази модификация се отнася

единствено до метода на претеглената сума. По същество тя не променя

математическия модел, а добавя формализация на генерирането на оценки, в

алгоритъма за реализиране на метода. Третата модификация въвежда нов тип теглови

коефициенти за алтернативите, базирани на ключови критерии, които са критични

изисквания на конкретната задача. Чрез тези коефициенти, може да се постигне

потискане или усилване на агрегираните резултати, което придава некомпенсаторни

характеристики на моделите на претеглената сума и на претегленото произведение.
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Едновременно с това се намалява броя на субективните оценки и се акцентира върху

важността на ключовите изисквания в задачата. Модификацията е валидна за двата

метода и променя, както алгоритъма за използването им, така и математическите

модели. Всяка от предложените модификации е описана с идентична структура.

В Глава 3 са описани предложените и проектирани две различни софтуерни

архитектури на СПВР. Проектирането на две архитектури за една и съща система е

обосновано от необходимостта да се оцени и избере подходящия набор от технологии

за разработка и експлоатационна среда, като се вземат предвид технологичните

изисквания, очакваната натовареност и контекста на използване. Използвани са

описаните в Глава 2 модификации, на база на които са формулирани комбиниран и

обобщен математически модел. Тези модели определят ядрото на бизнес логиката за

вземане на решение. Предложен е обобщен алгоритъм на математическите модели,

като ключови стъпки от него са описани с псевдокод. Функционалността на СПВР е

проектирана чрез адаптирани UML диаграми. Дефинирани са роли, функционални

изисквания и случаи на употреба на системата. Описани са необходимите формуляри и

последователността на взаимодействие между потребителя и системата.

В Глава 4 са представени проведените експерименти с предложените

модификации върху алгоритъма за използване и моделите на метода на претеглената

сума и метода на претегленото произведение. Описани са проведените експерименти

използвайки: (1) модификация, отчитаща компетентността на ЛРВ в различни области

на компетентност, при задача за избор на платформа за електронна търговия; (2)

модификация, формализираща генериране на оценки за алтернативите, базирани на

обективни данни и предпочитания на ЛВР, при задача за избор на монитор; (3)

модификация, формализираща генериране на теглови коефициенти за алтернативите,

базирани на обективни данни и предпочитания на ЛВР, при задача за избор на

софтуерна рамка за уеб разработка; (4) обобщеният алгоритъм и математическите

модели, комбиниращи модификациите; (5) разработен прототип на система,

подпомагаща вземането на решения. Експериментите са проведени с три различни

тестови задачи. За всяка от тях са формулирани отделни сценарии, реализирани с едни

и същи обективни входни данни и параметри на задачата.

В заключението са обобщени получените резултати и са очертани някои насоки

за бъдещи изследвания.

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

8

ГЛАВА 1.
АНАЛИЗ НА МЕТОДИТЕ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ И СОФТУЕРНИТЕ
АРХИТЕКТУРИ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА УЕБ ПРИЛОЖЕНИЯ

Методите за многокритериално вземане на решения (Multiple Criteria Decision Making,

MCDM) предлагат математически обосновани подходи при задачи с множество

критерии и алтернативи, като обхващат дискретни и непрекъснати проблеми. Различни

проучвания показват широкото приложение на тези методи в различни области от

практиката [Dang и др., 2025; Taherdoost и Madanchian, 2023; Sotoudeh-Anvari, 2022; Tan

и др., 2021; Chourabi и др., 2018; Mardani и др., 2015]. Редица други изследвания със

статистически характер, проведени върху различни индустрии показват, че методите на

MCDM се използват най-вече при вземането на стратегически и тактически решения,

докато на оперативно ниво се използват по-рядко [Khan и др., 2018; Fattoruso, 2022;

Rodríguez-Carrillo и др., 2025]. Това се дължи на липсата на подходящи инструменти,

които да позволяват ефективното използване на методите на MCDM на оперативно

ниво. По-широкото им приложение в ежедневните задачи би изисквало техническа

инфраструктура, която да осигури бърз, достъпен и прозрачен процес. Предоставянето

на удобен и гъвкав инструмент, например уеб или мобилно приложение, може да

спомогне за прилагането на тези научно обосновани методи.

Разработката на уеб-базирани системи за подпомагане на вземането на

решения отваря нови възможности за интегриране на утвърдени MCDM методи,

предоставяйки интуитивен интерфейс, централизирано управление на данни и

достъпност от всяка точка [Magabaleh и др., 2024]. При това, системата би могла да се

адаптира към условията на индивидуално или групово вземане на решение. Такава

система би позволила на лицата, вземащи решение да се фокусират върху същината на

проблема. Останалите дейности, свързани с автоматизирането на рутинни операции

като обработка на входни данни, нормализация и агрегиране, се делегират на самата

софтуерна система. В допълнение тя може да улесни интерпретирането на резултатите,

като по този начин повиши доверието в крайния избор.

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

9


[…]


В настоящия дисертационен труд са описани предложените модификации на

метода на претеглената сума и метода на претегленото произведение. Първата

модификация въвежда коефициенти за компетентност на ЛВР за всеки критерии

поотделно и така прецизирана влиянието на ЛВР при групово вземане на решение.

Втората модификация формализира генерирането на оценки като съчетава

предпочитанията на ЛВР с обективни данни и така редуцира субективността и улеснява

ЛВР при оценяването на алтернативите. Третата модификация въвежда генерирането

на нов тип коефициенти, чрез които може да се постигне потискане или усилване на

агрегираните резултати на алтернативите и по този начин се удовлетворяват критични

З. Димитрова: Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането на решения

128

изисквания на задачата. Резултатите от проведените експерименти потвърждават, че

всички предложени модификации могат да се комбинират успешно, за метода на

претеглената сума, в един обобщен алгоритъм. Различните комбинации между

модификациите позволяват резултатите да се агрегират по един от 13 различни модела

– 9 с метода на претеглената сума и 4 с метода на претегленото произведение.

Предложени и проектирани са две различни архитектури на СПВР,

удовлетворяващи противоречиви нефункционални изисквания на системата.

Предложената трислойна архитектура, следва класическия трислоен архитектурен

шаблон. Избрано е да се следва монолитен архитектурен стил със синхронно

управляван поток на събитията. Подходяща е за организации, които разполагат със

собствена сървърна инфраструктура. Предложената безсървърна архитектура използва

архитектурния шаблон на разпределени функции с асинхронно управление на потока

на събитията. Благодарение на това се постига висока мащабируемост, минимална

необходимост от управление на инфраструктура, както и много висока адаптивност към

динамични натоварвания. Всичко това прави безсървърната архитектура подходяща за

организации, които разчитат на облачни услуги и трябва да обслужва голям брой

потребители, например корпоративни или публични. Въз основа на предложените и

проектирани архитектури, са разработени прототипи на СПВР, с които да се тества

приложимостта както на предложените модификации, така и на самите архитектури.

Прототипите предоставят централизирано управление на данни, достъпност от всяка

точка, автоматизиране на рутинни операции и модул за линеен анализ на междинните

резултати.

На база на получените резултати от проведеното тестване както на

предложените модификации, така и на предложените архитектури за реализиране на

моделите за подпомагане вземането на решения, може еднозначно да се установи

тяхната практическа приложимост, чрез решаването на конкретни реални задачи.

Като бъдещо развитие на изследванията, свързани с модификациите на

методите за вземане на решение се планират следните дейности: (1) търсене на

решение за преодоляване на ограничението за прилагане на модификацията,

формализираща генериране на оценки за алтернативите към метода на претегленото

произведение; (2) комбиниране на всички модификации и за двата метода; (3)
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адаптиране на предложените модификации към други подобни методи за вземане на

решение.

Планираните дейности за бъдещото развитие на разработените прототипи на

СПВР са свързани с: (1) разработването им като напълно функциониращо приложение

с академични цели като експерименти, демонстрации и обучение; (2) реализиране или

интегриране с външна услуга за надграждане на мрежовата сигурност с оторизация и

отчетност (ААА, Authentication, Authorization, Accounting); (3) интегриране на агенти с

изкуствен интелект като виртуален експерт и автоматизиране на част от

административните задачи чрез него.

Резултатите от представеното изследване са докладвани на 4 международни

конференции. По-голяма част от резултати са публикувани в общо 5 научни

публикации, като 1 от тях е в международно научно списание. Всичките 5 публикации

са реферирани и индексирани в световноизвестна база данни с научна информация

Scopus, като 3 от тях са в издания с SJR.
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ПРИНОСИ

Въз основа на получените резултати, могат да се формулират следните приноси:

1) Предложена е модификация на алгоритъма и математическите модели на

метода на претеглената сума и метода на претегленото произведение в

условията на групово вземане на решение. Модификацията отчита различните

области на компетентност на ЛВР, чрез въвеждане на теглови коефициенти за

компетентност на ЛВР спрямо всеки отделен критерий.

2) Предложена е модификация на алгоритъма за реализиране на метода на

претеглената сума, формализираща генериране на оценки за алтернативите.

Вместо субективно определяне на оценките се въвежда механизъм за

съчетаване на обективни данни за алтернативите с предпочитанията на ЛВР,

чрез декомпозиране на критерии до опции. Модификацията е валидна за

групово и индивидуално вземане на решение.

3) Предложена е модификация на алгоритъма и математическите модели на

метода на претеглената сума и на метода на претегленото произведение,

формализираща генериране на коефициенти, даващи предимство в общото

представяне на алтернативите. Коефициентите се генерират спрямо ключови

критерии, използвайки същия механизъм за декомпозиране на критериите до

опции и съчетаване на обективни данни за алтернативите с предпочитанията на

ЛВР. Модификацията е валидна за групово и индивидуално вземане на

решение.

4) Предложен е обобщен алгоритъм и комбинирани математически модели,

съчетаващи предложените модификации на двата метода. Различните

комбинации позволяват резултатите да се агрегират чрез 13 различни модела –

9 с метода на претеглената сума и 4 с метода на претегленото произведение.

5) Предложени са две софтуерни архитектури (трислойна и безсървърна) за

реализиране на система за подпомагане вземането на решения,

удовлетворяващи различни нефункционални изисквания. Двете архитектури

демонстрират различни архитектурни стилове за реализиране на предложените

обобщен алгоритъм и комбинираните математически модели на
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модифицираните метода на претеглената сума и метода на претегленото

произведение.

6) Разработени са два прототипа на система за подпомагане вземането на решения

в съответствие с предложените софтуерни архитектури, като включват и модул

за интерпретация на резултатите. Прототипите са използвани за числено

тестване на предложените модификации на метода на претеглената сума и

метода на претегленото произведение, като убедително демонстрират тяхната

приложимост.
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