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СТАНОВИЩЕ
от проф. дн Иван Драгов Тренчев

относно дисертационния труд на Зорница Агресимова Димитрова
на тема: „Модели и софтуерни архитектури на системи за подпомагане вземането нарешения“, представен за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ попрофесионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки

1. Актуалност и значимост на темата
Актуалността на дисертационния Труд произтича от няколко взаимно свързани съвременни
тенденции, които определят развитието на информационните системи, управлението на
сложни процеси и вземането на решения в условията на несигурност и многофакторност.

На първо място, съвременните организационни, икономически, инженерни и социални
системи се характеризират с нарастваща сложност, голям обем от хетерогенни данни и
наличие на множество, често противоречиви критерии. В този контекст класическите
интуитивни или еднокритериални подходи за вземане на решения са недостатъчни, което
прави методите на многокритериалното вземане на решения не просто полезни, а
необходими.

На второ място, въпреки широкото приложение на фундаментални методи като метода
на претеглената сума и метода на претегленото произведение, практиката показва, че техните
класически формулировки не отразяват адекватно реалните условия, при които се формира
решение. В реални сценарии лицата, вземащи решения, притежават различна степен на
експертиза по отделните критерии, а част от входните данни имат обективен характер и не
следва да бъдат оценявани изцяло субективно. Именно тук се проявява съществен научен и
приложен дефицит, към който е насочено настоящото изследване.

На трето място, дигиталната трансформация и масовото навлизане на уеб базирани и
разпределени софтуерни системи поставят допълнителни изисквания към инструментите за
подпомагане на вземането на решения. Необходимостта от достъпност, мащабируемост,
сигурност и интеграция с други информационни системи изисква тези методи да бъдат
реализирани чрез адекватни софтуерни архитектури, което превръща проблема от чисто

математически в интердисциплинарен, обединяващ методи от операционни изследвания и
софтуерно инженерство.

В този контекст дисертационният труд е особено актуален, тъй като не се ограничава
до теоретично усъвършенстване на съществуващи модели, а предлага цялостен подход,
включващ:

е модификации на класически методи за вземане на решения, отчитащи
компетентността на лицата, вземащи решения;

. механизми за съчетаване на обективни данни с индивидуални предпочитания;
е архитектурни решения за реализация на тези модели в уеб базирани системи за

подпомагане вземането на решения.
Допълнителен аргумент за актуалността на изследването е неговата пряка

приложимост в редица съвременни области като електронна търговия, избор на технологични
платформи, управленски и стратегически решения, инженерни проекти и групово вземане на
решения в експертни среди. Това превръща резултатите от труда в практически релевантни
не само за академичната общност, но иза реалната практика.

2. Структура и логика на изложението
Дисертационният труд е логически структуриран и съдържа увод, четири основни глави,
заключение, формулирани приноси, списък с публикации и обширна библиография. Обемът
от 143 страници, включващ 24 таблици и 53 фигури, с напълно съобразен с изискванията за
докторска дисертация.

Изложението е последователно, ясно и аргументирано, като авторката демонстрира
отлична способност да свързва теоретичните постановки с практическата им реализация.

3. Научни и научно-приложни приноси
В дисертационния труд са постигнати съществени научни и научно-приложни резултати,
които имат приносен характер и обогатяват съществуващите изследвания в областта на
многокритериалното вземане на решения и системите за подпомагане на вземането на
решения.

Научните приноси се изразяват, на първо място, в разработването на нови
модификации на класически методи за вземане на решения, а именно метода на
претеглената сума и метода на претегленото произведение. Предложените модификации
отчитат различията в компетентността на лицата, вземащи решения, по отделните критерии

чрез въвеждане на теглови коефициенти за компетентност, което води до по-реалистично и
обективно агрегиране на индивидуалните оценки при групово вземане на решения.

Съществен научен принос представлява и формализирането на механизъм за
генериране на оценки за алтернативите, при който се съчетава използването на обективни
данни с индивидуалните предпочитания на лицата, вземащи решения. Чрез декомпозиране на
критериите до измерими опции се преодолява традиционният проблем със субективното
определяне на оценки, което разширява приложимостта на метода както в индивидуално, така
и в групово вземане на решения.

Към научните приноси следва да се отнесе и въвеждането на коригиращи
коефициенти, даващи предимство в общото представяне на алтернативите въз основа на
предварително дефинирани критично важни характеристики. Този подход позволява
целенасочено моделиране на приоритети, които в практиката често не могат да бъдат
адекватно отразени чрез класическите теглови схеми.

Научно-приложен принос представлява разработването на обобщен алгоритъм,
който интегрира всички предложени модификации в единна логическа схема за вземане на
решения. Алгоритъмът е формализиран чрез псевдокод и служи като основа за последваща
програмна реализация, което осигурява възпроизводимост и приложимост на получените
резултати.

Съществен практико-ориентиран принос е проектирането и реализирането на два
функционални прототипа на система за подпомагане вземането на решения, базирани на
различни софтуерни архитектури - монолитна трислойна архитектура и безсървърна
архитектура. Чрез тях се демонстрира възможността предложените математически модели да
бъдат интегрирани в реални уеб базирани приложения, отговарящи на съвременните
изисквания за достъпност, мащабируемост и сигурност.

Допълнителен научно-приложен принос е провеждането на обстойни числени
експерименти, чрез които е извършено сравнително изследване между класическите и
модифицираните методи. Получените резултати убедително доказват ефективността,
устойчивостта и практическата приложимост на предложените модели в реалистични
сценарии.

В обобщение може да се заключи, че дисертационният труд съдържа оригинални
научни и научно-приложни приноси, които разширяват съществуващите теоретични
постановки и предлагат работещи решения с висока практическа стойност.

4. Публикационна активност
Резултатите от дисертационния труд са апробирани чрез 5 научни публикации, индексирани в
Бсориз, част от които са публикувани в издания със 5)К.. Това свидетелства за международната
видимост и научната стойност на постигнатите резултати.

5. Критични бележки и препоръки
Критичните бележки са по-скоро препоръчителни и не намаляват стойността на труда. Биха
могли да се разгледат възможности за:

е по-широко тестване на моделите в реални организационни или индустриални среди;
е >разширяване на анализа към други методи за многокритериално вземане на решения;
е по-детайлно обсъждане на мащабируемостта на предложените архитектури.

6. Заключение

Дисертационният труд на Зорница Агресимова Димитрова представлява завършено,
самостоятелно и научно значимо изследване, което съдържа оригинални научни и научно-
приложни приноси. Авторката демонстрира задълбочени теоретични знания, умения за
математическо моделиране и отлична подготовка в областта на софтуерното инженерство.

На основание изложеното считам, че дисертационният труд напълно отговаря на
изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и
правилниците За неговото прилагане, и предлагам на научното жури да присъди на
Зорница Агресимова Димитрова образователната и научна степен „доктор“ по докторска
програма „Информатика“, професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни
науки“.
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